
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

2° SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 8 del  2023   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI PARZIALE  RIAPERTURA STRADE 

SUL TERRITORIO COMUNALE E ALTRE DISPOSIZIONI 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 4 del 09/05/2023 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

per la gestione dell’emergenza connessa alle criticità idrauliche e idrogeologiche che si stano manifestando 

in questo periodo anche nel territorio comunale di Dozza; 

 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 5 del 17/05/2023 sono state chiuse alcune strade  nel territorio 

comunale di Dozza; 

 

Dato atto che a seguito degli interventi effettuati e delle modifiche delle condizioni del territorio è 

possibile procedere con la parziale riapertura di alcune strade interessate dall’ordinanza predetta; 

 

Dato atto inoltre che a seguito di nuovi dissesti limitrofi al centro storico di Dozza in corso di evoluzione è 

necessario: 

- procedere alla completa chiusura di Via Santa Anastasia nonché intercludere parte del parcheggio di 

piazza Baroncini e parti di aree pertinenziali degli edifici siti in via calanco ai civici n.5, n.7, n.9, n. 13, n.33 

prospicenti le frane attive nel versante di Via Casette Molino; 

- evacuare gli utilizzatori degli edifici siti in Via calanco n.13 e n.33; 

- evacuare gli utilizzatori degli edifici siti in Via De Amicis n.10. 

 

Preso atto delle particolari situazioni di pericolo concreto che interessano il territorio comunale occorre 

limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati; 

 

Atteso che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

 

Ritenuto sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale di mantenere tale stato fino alla 

cessazione della situazione di emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza, nelle zone a 

rischio esondazione e dissesti; 

 

Sentiti i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile; 

 

Supportato dall’Arma dei Carabinieri e dal Corpo di Polizia Locale; 

 

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della legge n. 

241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di eliminare il pericolo segnalato a tutela dell’incolumità delle 

persone; 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- il vigente piano comunale delle emergenze di protezione civile; 

 

ORDINA 

 

1. IL PERMANERE DELLA CHIUSURA DELLE SEGUENTI STRADE: 

- VIA RAFFELLONA  

- VIA CASETTE MOLINO DAL CIVICO N.3 AL CIVICO N.9 

2. LA COMPLETA CHIUSURA DI VIA SANTA ANASTASIA  

3. LA CHIUSURA DI PARTE DEL PARCHEGGIO DI PIAZZA BARONCINI E PARTI DI 

AREE PERTINENZIALI DEGLI EDIFICI SITI IN VIA CALANCO AI CIVICI N.5, N.7, 

N.9, N. 13, N.33 PROSPICENTI LE FRANE ATTIVE NEL VERSANTE DI VIA CASETTE 

MOLINO; 

4. L’EVACUAZIONE DEGLI UTILIZZATORI DEGLI EDIFICI SITI IN VIA CALANCO 

N.13 E N.33; 

5. L’EVACUAZIONE DEGLI UTILIZZATORI DEGLI EDIFICI SITI IN VIA DE AMICIS 

N.10 
 

Rimangono valide tutte le altre disposizioni contenute nell’ordinanza sindacale n. 6 del 17/05/2023 non 

contrastati con i contenuti del presente atto.  

 

Invita a limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati. 

 

Dato atto che, in caso di sopraggiunte segnalazioni di pericolo, ulteriori strade potranno essere 

nell’immediatezza interdette al transito con l’inibizione dell’accesso mediante collocazione di 

segnaletica/transenne/mezzi ecc., direttamente dagli operatori incaricati, salva successiva ordinanza. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 

DISPONE 

 

che i divieti sopra descritti decorrono dalla data odierna e fino alla cessazione della situazione di 

emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza. 

 

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine alla 

messa in sicurezza delle strade indicate. 

 

che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura di Bologna, all’indirizzo pec protocollo.prefbo@pec.interno.it 

- Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna, 

all’indirizzo pec: ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 

mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

- Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese – Presidio di Dozza, all’indirizzo pec 

pm@pec.nuovocircondarioimolese.it 
 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 
 

  

 

Lì,  17/05/2023 

 

Il Sindaco 
Luca Albertazzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:pm@pec.nuovocircondarioimolese.it

